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Mimulus moschatus (Scrophulariaceae) 
jako gatunek inwazyjny w Beskidzie Śląskim

Dotychczas w polskich Karpatach Mimulus moschatus Douglas ex Lindl. (kroplik piżmowy) 
znany był zaledwie z jednego stanowiska, położonego w Beskidzie Śląskim. Odkryto je 
w 1966 r. w Brennej-Leśnicy, przy czym nie sprecyzowano jego dokładnej lokalizacji 
i wysokości nad poziomem morza (Piękoś 1972; Zając & Zając 2001). 

W 2011 r. znaleziono nowe stanowisko Mimulus moschatus, który jednak omyłkowo 
został uznany za Tozzia alpina subsp. carpatica (wika i in. 2014). Stanowisko jest poło-
żone na północno-wschodnim stoku Orłowej (813 m n.p.m.), ok. 2 km od Brennej-Leśnicy, 
w kwadracie DG02 siatki ATPOL. 

Zgodnie z informacjami jakie podaje Piękoś (1972) w 1968 r., na stanowisku w Brennej-
-Leśnicy rosła zaledwie jedna kępa Mimulus moschatus. Można przypuszczać, że kępa ta 
stanowiła punkt wyjściowy dla populacji odkrytej w 2011 r. na zboczu Orłowej. 

W trakcie rewizji stanowiska i dalszej penetracji terenu w 2014 r. zaobserwowano 
zwiększenie liczebności Mimulus moschatus oraz jego dalsze rozprzestrzenianie się wzdłuż 
dróg leśnych i potoków. Całkowitą populację omawianego gatunku szacuje się obecnie na 
co najmniej 50 000 osobników, rosnących w miejscach wilgotnych w pobliżu źródlisk i nie-
wielkich potoków, w przedziale wysokościowym od ok. 650 do 720 m n.p.m. Występują 
one w zbiorowiskach z klasy Montio-Cardaminetea, zaliczonych do zespołu Caricetum 
remotae Kästner 1941. 

Mimo że wcześniej w Polsce Mimulus moschatus miał status zadomowionego keno-
fita bez tendencji do rozprzestrzeniania się (TokarSka-GuZik i in. 2011; TokarSka-GuZik 
i in. 2012), to biorąc pod uwagę znaczny przyrost populacji gatunku w Beskidzie Śląskim 
w okresie niespełna 50 lat oraz jego obecność w zbiorowiskach o charakterze naturalnym, 
można uznać go za gatunek inwazyjny. 

Na obszarze Ameryki Północnej występuje wiele innych gatunków z rodzaju Mimulus, 
z których 12 jest ze sobą blisko spokrewnionych i zbliżonych morfologicznie. Tworzą one 
tzw. „związek Mimulus moschatus” (Mimulus moschatus Alliance) (wHiTTall i in. 2006). 
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Możliwe jest pojawienie się tych gatunków w Polsce, gdzie część z nich może wykazywać 
potencjał inwazyjny. Należy więc dokładnie oznaczać materiał zgodnie z dostępnym 
w zasobach internetowych kluczem (wHiTTall i in. 2006).

Summary. Mimulus moschatus (Scrophulariaceae) as an invasive species in the Beskid Śląski 
Mts. In 2011 on NE slope of Orłowa Mountain was found abundant locality of Mimulus moschatus. The 
species grow there in patches of natural plant community Caricetum remotae Kästner 1941 from the 
Montio-Cardaminetea class. It is the antropophyte from North America and it is only one known existing 
state of this species in the Polish Carpathians. What is more, its population is increasing and currently 
reached about 50 000 individuals. This species could be invasive in the Beskid Śląski Mts. 
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Uzupełnienia do flory Dołów Jasielsko-Sanockich. Część II

Flora roślin naczyniowych Dołów Jasielsko-Sanockich została opracowana pod koniec 
XX w. (oklejewicZ 1993). Do chwili obecnej podano dla tego terenu wiele kolejnych dat 
opublikowanych w formie notatek lub monografii dotyczących konkretnych grup takso-
nomicznych (łucZaj & oklejewicZ 2001; MiTka 2003; oklejewicZ 2006; ZalewSka-
-GałoSZ 2008; BodZiarcZyk 2012; oklejewicZ i in. 2012, 2014). 


